## חמישים שנות טוהר המידות בחוק מבקר המדינה - המצב הנורמטיבי - מייצור לביצור\*

עו"ד נורית ישראלי<sup>1</sup>

בדבריי אעסוק בצד העיוני של מה שמכונה בציבור "שחיתות", ואילו בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הוא נקרא "טוהר המידות". המושג "טוהר המידות" נכנס לטרמינולוגיה של החקיקה הישראלית, ובעקבותיה לטרמינולוגיה של מדינת ישראל, לפני יותר מ-50 שנה. בחוק מבקר המדינה המקורי, שנחקק בשנת 1949, לא הופיע המונח הזה. יצר אותו תיקון החוק הראשון בשנת 1952 אשר הסמיך את מבקר המדינה לבדוק במסגרת תפקידו גם את נושא טוהר המידות, וכך כתוב בחוק עד היום.

הוא חידוש של המאה העשרים. לעומת זאת, הרעיון של טוהר וְטָהָרָה, להבדיל מטומאה, בהחלט מצוי במקורותינו, גם בהקשרים מוסריים, ו"טוהר" הוא לעתים מונח נרדף לקדושה.

בחקיקים שהם במקורם מנדטוריים ובחקיקים ישנים יש שימוש בביטוי "שחיתות המידות". כך למשל לפי פקודת החינוך [נוסח חדש], התשל"ח-1978, קיימת אפשרות לפטר מורה אם הורשע בעברה שיש בה משום שחיתות המידות. בחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ניתנת לקטין הגנה מפני פרסום של דבר שיש בו כדי לייחס לקטין עברה או שחיתות מידות. בשני המקרים יש קישור בין טוהר המידות ובין שחיתות במובן של השפעה שלילית מבחינה מוסרית. ואכן, הרעיון של פגיעה בטוהר המידות הולך יד ביד עם השחיתות. עם זאת, מבחינה סטטוטורית המונח שמחייב את מבקר המדינה הוא טוהר המידות.

טוהר המידות קיבל מעמד בכיר וחגיגי, של חוק יסוד הגובר על חוקים אחרים.

טוהר המידות הלך וחלחל גם לחקיקה בתחום הביקורת הפנימית, בראש ובראשונה בפקודת העיריות [נוסח חדש] בשנת 1978, כאשר מבקר העירייה הוסמך לבדוק גם את טוהר המידות. אחר כך, בחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, הוטלה גם על המבקר הפנימי בדיקת טוהר המידות. עם חקיקת חוק הביקורת הפנימית שונו חוקים

מספר כמו פקודת הבנקאות, 1941, חוק הפיקוח על חוקי ביטוח, התשמ"א-1981. מאוחר יותר תוקן צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950. כולם שונו באותה רוח, ובכולם הופקד המבקר הפנימי על ביקורת בתחום טוהר המידות. הגישה היא שמבקר המדינה יוצר את הנורמות, ואילו מבקרי הפנים מיישמים אותן בגופים שבהם הם עושים ביקורת.

הרחבה נוספת של המחויבות לבדיקת טוהר המידות אפשר למצוא בחוקים שהחילו חובת גילוי על נושאי משרות או בעלי תפקידים במקרה של פגיעה בטוהר המידות. למשל, לפי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, כאשר לדירקטור נודע על פגיעה בחוק או בטוהר המידות, הוא חייב להביא את הדבר ללא דיחוי לידיעת יו"ר הדירקטוריון, השרים, רשות החברות הממשלתיות ומבקר המדינה. על פי אותו חוק, אם יו"ר הדירקטוריון יודע שיש לכאורה פגיעה בחוק או בטוהר המידות, הוא חייב להביא את העניין לידיעת השרים, מבקר המדינה והרשות. חקיקה דומה קיימת גם לגבי תאגידים סטטוטוריים. כך למשל, לפי חוק רשות שדות התעופה, התשל"ז-1977, כאשר נודע לחבר מועצה על מעשה או מחדל שהוא, לכאורה, עברה או פגם בטוהר המידות, עליו להביא את הדבר ללא דיחוי לידיעת ראש המועצה או שר התחבורה. כלומר, יש הרחבה מתמדת של מעגל המחויבים לטוהר המידות ומעגל המחויבים לדווח במקרה של פגיעה בטוהר המידות.

במהלך השנים הלכה ונארגה רשת של נורמות בתחומים האלה, שלא הייתה קיימת כשנחקק החוק. הרבה מאוד נורמות מתחום טוהר המידות מעוגנות עתה בחקיקה. קודם כול, בחוקים שעניינם שירות הציבור ושירות המדינה, שבהם נקבע, שחור על גבי לבן, שטוהר המידות הוא שיקול מכריע. לדוגמה, "חוק הצינון", ששמו הרשמי חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969. כמה דוחות של מבקר המדינה שפורסמו בזה אחר זה עסקו בכך. בעקבותיהם הוקמה ועדה ציבורית שעסקה בנושא, ולאחר שמסרה את המלצותיה נחקק החוק שקבע איסורים, הסדרים, מינוי ועדה ציבורית למתן היתרים לפורשים וכו'. כותרת אחד מסעיפי החוק היא "שמירה על טוהר המידות שיקול מכריע". הסעיף מורה לוועדה שהוקמה לפי אותו חוק, שתיתן את ההיתר המבוקש אם נוכחה לדעת שאין ברכישתה או בקבלתה של הזכות המבוקשת משום פגיעה בטוהר המידות. באופן דומה מתייחס חוק שירות המדינה (מתנות), התש"ם-1979, לחשש לפגיעה בטוהר המידות כשיקול רלוונטי בהחלטה מה ייעשה במתנה שניתנה לעובד הציבור. בחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, שהוא חוק ישן יחסית, נקבעו סייגים להעסקה בתנאים מסוימים: קרבת משפחה; חובת סודיות; גילוי נאות לגבי רכוש. חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959, מסדיר את סוגיית הפוליטיזציה בשירות המדינה ומסייג את התרומות ואת מגבית הכספים בשירות המדינה. חוק החברות הממשלתיות כולל הסדר לגבי מינויים פוליטיים בחברות ממשלתיות, החל גם על תאגידים סטטוטוריים. החוק אינו מונע לחלוטין מינויים פוליטיים, אבל הוא מסדיר אותם באמצעות ועדה ציבורית ברשות החברות, שכאשר היא דנה במינוי של אדם המקורב לשר מבחינה פוליטית, אישית או עסקית, היא צריכה לקבוע שיש לו כישורים עודפים או כישורים מיוחדים כדי להכשיר את המינוי. גם בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, מוסדרים נושאים שמצויים בתחום הרחב של טוהר המידות.

בשנות השמונים והתשעים של המאה העשרים מתגבשת אוריינטציה נוספת של התייחסות לטוהר המידות. כוונתי לחקיקה שעסקה במי שנפגע בשל חשיפת הפגיעה בטוהר המידות, "חושפי שחיתויות". כבר יש נורמות וכבר יש חוקים וכבר יש אנשים

חמישים שנות טוהר המידות בחוק מבקר המדינה

שבאומץ לב ציבורי חושפים את השחיתויות, אך במקרים מסוימים במקום שיוקירו אותם על המעשה או שהם ימשיכו בחייהם בשקט, הם סובלים התנכלויות. בהקשר זה יוזכר התיקון משנת 1981 לחוק מבקר המדינה המקנה למבקר המדינה בתפקידו כנציב תלונות הציבור סמכויות מרחיקות לכת לגבי תלונה של עובד הציבור שחשף מעשי שחיתות, ושני חוקים נוספים: חוק אחד סמלי ודקלרטיבי יותר, החוק לעידוד לטוהר המידות בשירות הציבורי, התשנ"ב-1992, המתייחס לתלונה מוצדקת של עובד הציבור ולקבלת תעודת הוקרה מנשיא המדינה או מיו"ר הכנסת. החוק האחר הוא חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997, והוא אופרטיבי יותר.

לסיכום, כיום יש רשת צפופה מאוד של חוקים. יש נורמות. לגבי השירות הציבורי ולגבי גופים שהם דו-מהותיים נחקקה תשתית נורמטיבית רחבה שמפרשת את "טוהר המידות".